南交函〔2023〕143号
办理标志：D

关于南安市政协十四届二次会议
第193号提案的答复

戴东法委员：
您提出的《关于开通梅山-水头农村客运班线》的提案收悉。现将办理情况答复如下：
近年来，在网约车行业强势崛起、私人交通快速发展、公交优先发展等多种因素交叠冲击下，农村客运班车客流量呈现逐年快速下降态势，客运企业营业收入持续锐减，而驾驶员工资、车辆维护、管理等费用不断上涨，导致企业亏损严重。加上国家及地方各级农村客运补助政策陆续终止，进一步加剧农村客运企业亏损，多家客运企业不堪连年亏损退出农村客运市场。2017年我市拥有农村客运企业4家，农村客运车辆190部；目前我市仅剩农村客运企业2家，农村客运车辆57部，企业发展面临巨大挑战。
您建议开通梅山-水头的农村客运班线，能更好地满足两地群众求学、经商、就医、旅游的需求。我局积极与现有2家客运企业进行沟通，对开通该条线路可行性进行分析和讨论，企业在综合考虑客流量、线路里程及运营成本等因素后，均表示目前不具备开通梅山-水头农村客运班线的能力。因此，建议从梅山前往水头的乘客，可以搭乘梅山-南安客运班线到南安客运中心汽车站换乘106路公交线路。我局将持续关注梅山镇和水头镇客流出行需求，督促指导企业充分考虑节假日、上下班高峰期、学生上下学等因素，采取适当调集车辆运行，加密运营班次等方式，最大限度缩短换乘时间，尽力为两地群众提供相对快捷的出行方式。
感谢您对交通事业的关心和理解！

分管领导：邱民楷
经办人员：叶立媛
联系电话：86366909

南安市交通运输局
2023年5月23日
（此件主动公开）

[bookmark: _GoBack]

  抄送：市政协提案办、市政府督查室。
                                                 （共印10份）